4

[image: image1.png]

ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 26.04.2017 № 60
Об утверждении Методики проведения конкурсных процедур на заключение договора о целевом обучении между Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области и гражданином с обязательством последующего прохождения муниципальной службы

В соответствии со статьей 28.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ              «О муниципальной службе в Российской Федерации» и статьей 13.4 областного закона от 29.11.2007 № 109-з «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Смоленской области», в целях подготовки кадров для Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, Вяземский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую Методику проведения конкурсных процедур на заключение договора о целевом обучении между Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области и гражданином с обязательством последующего прохождения муниципальной службы.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вяземский район» и обнародовать путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Вяземского районного Совета депутатов vyazma-region67.ru.

	Председатель Вяземского

районного Совета депутатов

                                     П.В. Хомайко

	Глава муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области

И.В. Демидова
 «____»   _________________ 2017г.

Методика

проведения конкурсных процедур на заключение договора о целевом обучении между Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области и гражданином с обязательством последующего прохождения муниципальной службы

1. Настоящая Методика определяет порядок, условия проведения конкурсных процедур на заключение договора о целевом обучении между Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области и гражданином с обязательством последующего прохождения муниципальной службы (далее - конкурсные процедуры) и критерии оценки претендентов на заключение указанного договора (далее - претенденты).

2. Для проведения конкурсных процедур в Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области (далее - Администрация) создается конкурсная комиссия по отбору претендентов на заключение договора   о целевом обучении между Администрацией и гражданином с обязательством последующего прохождения муниципальной службы (далее - комиссия) в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.
2.1. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами, имеют только один голос и не вправе передавать (делегировать) свои полномочия другим членам комиссии или третьим лицам. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
2.2. В состав комиссии входят муниципальные служащие из отдела муниципальной службы Администрации, юридического отдела Администрации.

2.3. В состав комиссии могут включаться:

- представитель (представители) научных организаций и образовательных учреждений среднего, высшего и дополнительного профессионального образования;

- представитель первичной профсоюзной организации, действующей в установленном порядке в Администрации.
Лица, указанные в подпункте 2.3 пункта 2 настоящей Методики, включаются в состав комиссии в установленном порядке по согласованию с научными организациями и образовательными учреждениями среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, с первичной профсоюзной организацией, действующей в установленном порядке в Администрации, на основании запроса Главы муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области. Согласование осуществляется в 10-дневный срок со дня получения запроса.

2.4. Комиссия является постоянно действующей. Решение о создании комиссии и персональный состав комиссии для проведения конкурса утверждается распоряжением Администрации. Заседание комиссии правомочно в случае присутствия на ее заседании не менее двух третей ее членов.

Решение комиссии оформляется протоколом, подписывается председателем комиссии, заместителем комиссии, секретарем и членами комиссии.

3. Комиссия оценивает претендентов на основании представленных документов, указанных в пункте 7 Порядка заключения договора о целевом обучении с обязательством последующего прохождения муниципальной службы в Смоленской области (приложение 5 к областному закону от 29.11.2007 № 109-з «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Смоленской области»).

4. Для оценки теоретических знаний и личностных качеств претендентов комиссия применяет следующие методы:

- индивидуальное собеседование;

- анкетирование;

- тестирование.

Необходимость, а также очередность применения перечисленных методов при проведении конкурсных процедур определяется комиссией.

Применение всех перечисленных методов не является обязательным.

4.1. Оценка теоретических знаний и личностных качеств претендентов осуществляется по следующим критериям: уровень теоретических знаний, умение использовать теоретические знания при выполнении практических заданий, логическое построение ответа, грамотность и культура речи.

4.2. Индивидуальное собеседование с претендентом проводится членами комиссии.

Индивидуальное собеседование проводится в форме свободной беседы с претендентом, в ходе которой члены конкурсной комиссии задают ему вопросы.

При индивидуальном собеседовании членами комиссии учитываются знания русского языка и культуры речи, уровень успеваемости претендента в общеобразовательном учреждении, наличие научных публикаций, участие в научных конференциях, олимпиадах.

4.3. Результаты индивидуального собеседования оцениваются членами комиссии:

в 10 баллов, если претендент последовательно, в полном объеме, глубоко и качественно раскрыл содержание темы, правильно использовал понятия и термины;

в 8 баллов, если претендент последовательно, в полном объеме раскрыл содержание темы, правильно использовал понятия и термины, но допустил неточности и незначительные ошибки;

в 6 баллов, если претендент последовательно, но не в полном объеме раскрыл содержание темы, не всегда правильно использовал понятия и термины, допустил неточности и ошибки;

в 0 баллов, если претендент не раскрыл содержание темы, при ответе неправильно использовал основные понятия и термины, допустил значительные неточности и ошибки.

4.4. Тестирование проводится по перечню вопросов, отражающих теоретические знания по русскому языку и культуре речи, теории государства и права, конституционному (государственному) праву России.

Количество вопросов, включенных в указанный перечень, должно быть не менее 50. Максимальное количество вопросов не ограничивается. На каждый вопрос предусматривается не менее трех вариантов ответов, один из которых является правильным.

Оценка теста проводится комиссией по количеству правильных ответов.

В случае если претендент ответил неправильно более чем на 20 процентов вопросов теста, он считается не прошедшим тестирование и к индивидуальному собеседованию не допускается.

Тестирование претендентов проводится по равнозначному для всех претендентов перечню теоретических вопросов, связанных с прохождением муниципальной службы.

Претендентам предоставляется одинаковое время для подготовки письменного ответа.

По результатам тестирования претендентам выставляется:

10 баллов, если даны правильные ответы на 100 процентов вопросов;

8 баллов, если даны правильные ответы на 99 - 80 процентов вопросов;

6 баллов, если даны правильные ответы на 79 - 60 процентов вопросов;

4 балла, если даны правильные ответы на 59 - 40 процентов вопросов;

0 баллов, если даны правильные ответы на 39 процентов вопросов и менее.

5. Комиссия оценивает претендента в его отсутствие.

6. По итогам конкурсных процедур каждый член комиссии выставляет претенденту соответствующий балл, который заносится в конкурсный бюллетень с краткой мотивировкой, обосновывающей решение о соответствующей оценке.

7. Баллы, выставленные всеми членами комиссии, суммируются.

8. Победителем по итогам проведения конкурсных процедур признается претендент, который набрал наибольшее количество баллов.

9. При равенстве баллов у нескольких претендентов решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании комиссии. При голосовании мнение членов комиссии выражается словами «за» или «против». При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии. Решение принимается в отсутствие претендента. Победителем признается претендент, который набрал наибольшее количество голосов.

УТВЕРЖДЕНА

решением Вяземского районного Совета депутатов

от 26.04.2017 № 60